Ita Domini in eadem causā. (Verba sentent. Ob nun wohl sonstien wider einen geleisteten End contra- tria Probatio nicht zugelassen/ dieweil aber dennoch solches allein in deferirten Enden statt hat/aber keinesweges auf das Juramentum Pur- gationis oder in Supplementum zu ziehen/ ic.)

## DEFINIT. VII.

*A sententiâ definitivâ super præstito juramento latam, appellare non licet.*

Etsi Dan. Moller. hic n. 7. secutus Joach. Myn- sing, cent. 2. obs. 14. contra sententiam definitivam super præstito juramento latam appellatio- nem admitti dicat, vereor tamen, † ne hac asser- tio sit periculosa ac juri contraria, propter textum in l. generaliter 12. §. sed juramento 1. & §. sive autem illatum 3. C. de reb. cred. & jurejur. ex quo manife- stum redditur, provocationi hoc casu locum haud relinqui. Nec immorit: † Tūm, quod deferens juramentum adversarium in causā suā judicem con- stitut, cuius decisio jurato acquiescere omnino co- gitur, nec illud retractare potest, l. i. C. de reb. cre- dit. l. si non fueris 37. ff. de jurejur. Anton. Fab. in C. lib.

¶ C. lib. 4. tit. 1. defin. 26. n. 6. † Tum, quia jurandum eo ipso, quo præstitum est, vim rei judicatæ obtinet, l. i. ff. quar. rer. att. non l. post rem. 56. ff. de re judicat. † si non majorem auctoritatem adhuc habeat, quam res judicata, l. i. j. 2. ff. de jurejur. Non verò admittitur appellatio à re judicata. ¶ Tum, quod si appellatio admitteretur, fieri posset, ut in secunda instantia ex novis probationibus jurandum præstitum rescinderetur, contra b. Const. 15. & l. i. s. duo patroni 13. §. idem Julian. 2. ubi Jason. n. 7. ff. de jurej. Joh. Borch. in tract. de jurejur. c. 9. n. 9. & seq. Andr. Fach. in lib. 1. controv. 23. Donell. lib. 24. comm. c. 10. in fin.

Ita Domini in causa Abrahami Telligers zu Zethen/Mense Jun. A. 1629. (Verba sent. Habt ihr wider Martin Ambergern Klage erhoben/ und ihm dieselbe in sein Gewissen geschenken/ und als Beklagter den End würcklichen geleistet/ ist darauß zu Recht erkann/ und er von der Klage losgezehrt worden/ ic. So verbleibets darben billich/ und ihr seyd von solchem Urtheil zu appelliren nicht befugt/ ic.)

#### DEFINIT. VIII.

*A prestatione vero juramenti necessarii sive suppletoriī, omnino concessa est appellatio.*

¶ Sed hoc ita obtinet in juramento judiciali à parte delato, de quo loquitur l. generaliter 12. §. 1. & 3. C. de Reb. Cred. ubi propterea non permittitur provocatio, quod ferendus non sit deferens juramentum, ac postea ad appellationis veniens auxilium in his, quæ facienda ipse procuravit: † Quæ ratio cessat in juramento necessario sive in supplementum, quod non à parte, sed judge defertur. Ex quo fit, quod juramentum illud ex instrumentis, de novo repertis, retractari queat, ut dixi *supr. Definit. 5.* † Quidni ergo etiam à præstito juramento necessario sive suppletorio appellare licet, uti recte disputat Hugo Donell. lib. 24. de jurejur. cap. 11. n. 12. Joach. Mynsing. cent. 1. obs. 39. Joach. Beust. ad l. admonendi 31. n. 162. ff. de jurejur.

Ita Domini in causa Petri Lorichs contra Hansen Wagnern zu Kommisch/M. Jan. A. 1628. (Verba sent. Dass die eingewandte Appellation, gestalten Sachen nach/ zulässlichen/ B. R. W.)

#### DEFINIT. IX.

*Formam delati vel relati jurisjurandi judex non precisè sequi cogitar.*

N On cogitur judex, quando jurare jubet eum, cui adversarius jurandum detulit, præcise sequi formam delatam, sed ejus pro arbitrio ex justâ causâ moderandæ facultatem habet, l. i. j. 2. & ad pecunias 34. §. non semper 8. ff. de jurejur. Anton. Fab. in C. lib. 4. tit. 1. defin. 10. n. 1. † Quid enim, si deferens majorem jurandi solennitatem exigeret, quam pecuniæ, de qua controvertitur, quantitas, vel conditio personarum litigantium patitur? † Quid itidem, si superstitionem admixtam habeat delatio? Non certè jurans obstrictus erit ad verba à deferente prescripta jurare; sed judicis arbitrio res commitenda erit, qui pro varietate circumstantiarum face-re potest, † ut sub alienâ juretur formâ, etiam ab eo, cui relatum est juramentum (observatis tamen libelli contentis) dict. l. 34. §. non semper 8. Anton. Fab. dict. loc. n. 4. et si non debeat displicere conditio jurisjurandi ei, qui detulit, ut Ulpian. scribit in dict. l. 34. §. datur 7.

Ita Domini in causa C. R. contra P. L. zu Freyberg/Mense Nov. A. 1631. (Verba sent. Dass der referirte Haupt-End auf diese Weise abgeleget wird: Ich M. C. R. Eheweib schwere/ dennoch P. L. mir den Haupt-End/ so ich ihm deferiret/ bin wiederum juge schoben und referiret/ Inhalts der Acten und ergangenen Urtheilen/dass/ ic. (prout haben Contenta Libelli) So wahr mir Gott helfe und sein H. Wort/B. R. W.)

#### DEFINIT. X.

*Cetera autem semper est forma juramenti calumnia.*

S Ed alia est ratio jurisjurandi calumnia, quod cum semper ad eundem finem & effectum tendat, utique eadem forma observari in hoc solet: jurat nempe is, qui defert adversario jurandum, † se non calumnia causâ reo detulisse juramentum, l. i. j. 2. & ad pecunias 34. §. qui jurandum 4. ff. de jurejur. l. delata 9. C. de reb. Credit. Jac. Beust. in rubr. n. 186. ff. de jurejur. Jacob. Schult. observ. 56. n. 4.

Ita Domini in eadem causa (Verba sent. Dass Klägers Eheweib den End vor Gefehrde in eigner Person auf diese Masse zu leisten schuldig: Ich M. C. R. Eheweib schwere/dass ich in meinen Sachen/ so viel ich wider P. L. habe/ sein Gewissen durch die Zuschiebung des Endes nicht gefährlicher Weise beschwerer habe/ sondern es davor halte/ dass solches billich von mir geschehe/ treulich und ohne Gefehrde/ so wahr mir Gott helfe und sein H. Wort/ ic.)

## CONSTITUTIO XVI.

### PARTIS PRIMÆ.

#### Bon der Beweisung und Gegen- beweisung.

**G** In ieglicher Part/ dem Beweisange afferleget/ soll innerhalb des rechtlichen Termins in sechs Wochen und dreyen Tagen nicht allein die Beweis-Articul einbringen/ sondern auch an ihm mit fleißigem Anhalten beym Richter oder Commissarien nichts erwinden lassen.

Wenn auch das Gegenthel in denen Fällen/ da die Gegen-Beweisung zulässlich/ dieselbige verführen wolte/ so soll es innerhalb 6. Wochen und 3. Tagen von der Zeit an/ als ihm die Citation zu der Publication der Beweisung zukommen/ sich nicht allein dieselbige vorzunehmen erklären/ sondern auch in benannter Zeit der Gegenbeweisung Articul übergeben/ und möglichst

Fleiß

#### De probacione tam actoris

quadr. Rei.

**G** Ulicunque probatio injuncta est, is intra terminum juris Saxonici, non tantum articulos probatorios offerat, sed & in solicitando apud judicem sive ordinarium sive delegatum, diligentiam adhibeat.

Quod si etiam adversarius iis in casibus, ubi reprobatoria probatio locus est, ea uti vollet, non solum intra eundem terminum ab illo tempore, quo citatio ad publicandas attestaciones ipsi insinuata est, inchoandum, articulum suum declaret, sed & articulos reprobatorios offerat, & insuper omnem diligentiam adhibeat, ut ante præstitutum tempus finitum, reprobationes deducantur & perficiantur, quod nisi fecerit, tum ulterius, utpote ter-

Gleich anwenden / damit das Zeugniß darinnen vollendet und verführet werden möge / da solches von ihm nicht geschehe / soll der Terminus probatorius verflossen und die Gegen-Beweisung gleich der Beweisung ferner nicht zugelassen werden.

So soll auch nach der Publication und Eröffnung der Beweisung keinem Theil / er hätte von der Zeugen Aussage Abschrift bekommen oder nicht / ferner Beweisung zu führen / oder mehr Zeugen verhören zu lassen / gestattet werden.

## DEFINITIONES.

1. *Terminus probatorius, nempe sex septimanarum & trium dierum, in foro Saxonico est peremptorius, etiam in causis summariorum & incidentibus.*
2. *Sufficit tamen intra terminum probatorium etiam ultimo die articulos probatorios & nomina testimoniis offerri, licet probatio non consumetur.*
3. *Negligentia judicis in citandis & examinandis testimoniis non nocet, probationibus partiam.*
4. *Termino probatorio elapsi, ne quidem in continentia mora purgari, nec testes & articuli offerri possunt.*
5. *Non admittuntur post terminum probatorium additionales articuli vel testes, etiamsi termino durante producens super iis fuerit protestatus.*
6. *Admituntur tamen post terminum probatorium instrumenta noviter reperta.*
7. *Post terminum elapsum non potest producens variare, & vel instrumenta, vel testes denuò offerre.*
8. *Terminus probatorius strictissime observandus est, & de momento in momennum currit.*
9. *Terminus probatorius currere incipit à die pronuntiationis desertionis, Leuterationis vel Appellationis.*
10. *Vel à tempore renunciationis, si Leuterationi vel Appellationi expresse fuerit renunciatum.*
11. *Currere incipit terminus probatorius à tempore rei judicata, non à tempore Remissorialium.*
12. *Terminus reprobatorius currere incipit à die infra dicta citationis ad publicaudam probationem, & an dies ille computetur in terminum.*
13. *Probatione factâ per documenta, à quo tempore currere incipiat terminus Reprobatorius.*
14. *Reprobatorii reprobatoriorum regulariter in foro Saxonico non admittuntur, nec valet actor contra reprobationem Rei novos articulos exhibere.*
15. *Prorogari potest terminus probatorius etiam secunda vice, modo prorogatio ante terminum elapsum petatur.*
16. *Post terminum probatorium admittitur demonstraria (die Versternigung) actoris vel Reo injuncta.*
17. *Adversus omissam probationem ex causa paupertatis, datur Restitutio in integrum.*
18. *Non facile mulier à probatione dotis illata arcenda est propter elapsum terminum probatorium.*
19. *Nec universitas ob terminum preterlapsum probationibus suis statim est privanda.*
20. *Intra terminum probationes suas producere impeditus post terminum est audiendus.*
21. *Confessio extra iudicialis à parte adversâ acceptata plena in facit probationem.*
22. *Attestationes factâ in causa possessoriis, probant etiam in iurisdictorio.*
23. *Possessio non relevat ab onere probandi, quando contra posidentem militat jus commune, vel presumptio juris.*
24. *Non sufficit in Rei vindicatione probari dominium de presertim, sed de presenti illud probandum est.*
25. *Acta publica & libri redituum pro ipsa Republica coniugis subditos non probant.*
26. *Calendarium Ecclesiasticum matrimonium & nuptiam legitimam probat absq; omni alio administrando.*
27. *Credendum assertioni judicis etiam non jurata debet, que coram eo gesta sunt.*
28. *Delictum in conspectu judicis, pro tribunali sedentis commissum, absq; ulteriori aliâ probatione & processu puniri potest.*
29. *Etiam Dominus feudi testes, jurisdictioni Vasallorum subjectos, per ejusdem subsidium citare tenetur.*
30. *Factâ publicationis attestacionum, repeti possunt testes ad declarandam depositionem ambiguam.*
31. *Testes non jurati nihil probant, nisi ex conventione partium nisi fuerit remissum jurandum.*
32. *Testes haud jurati deponentes, publicatis attestacionibus, denuò subjuramento examinari debent.*
33. *Exigi potest juramentum malitia à producente peregrinos testes.*
34. *Reus suspectus, quod attestations actoris didicerit, non admittitur ad reprobationes, priusquam juramento se ab illa suspicione liberaverit.*
35. *Actor non nisi ex causa rationabili & sufficienti ad probationes in perpetuam rei memoriam, ante litigium contestationem admittitur.*
36. *Testationes ad futurum rei memoriam factâ post litem demum contestatam & Reprobationes adverse partis, sunt publicanda.*
37. *Mors regulariter non probatur per unicum testem.*
38. *Nisi mors occulta veniat probanda, puta quod quis in loco aliquo remoto, mari, acie, aut morbo contagioso obiisse dicatur.*
39. *Unius testis de proprio facto deponentis testimonio quando credendum.*
40. *Testes singulares de uno eodemque licet facto atamen de diverso loco & tempore deponentes, plene non probant.*
41. *Probatur tamen solutio & debitum ex Confessione Creditoris vel Debitoris, de qua tales in loco & tempore variant.*
42. *Varietas seu discrepancy testimoniū modica non obstat, quo minus eorundem depositio plenam faciat probationem.*
43. *Testibus inter se discrepantibus, credendum est potius juratis quam non juratis.*
44. *Credendum magis est testibus deponentibus verisimiliori ratione negotii, vel accedentis alicujus presumptionis, quam alius.*
45. *Testibus binc inde contrariis, plures numero vincunt pauciores.*
46. *Discrepantibus inter se testibus, judex pronunciat pro Reo.*
47. *Testis invitus ad testimonium perhibendum, certâ multâ compelli potest.*
48. *Parences pro filiis & contrâ idonei testes non sunt.*
49. *Ad-*

- 4 est, † quod nec juramentum calumnia per procuratorem vel Syndicū præstare licet, sed principales personæ etiam hoc in casu præcisè in propria persona jurare teneantur, propter generalitatem textus in art. 40. l. 1. Landr. Andr. Rauchb. part. 1. q. 8. n. 9. & 13. Reinh. Rosa in addit. ad Dan. Moller. bic n. 13. Ita Domini in causa der Gemeinde zu Wuldenig contra die Gemeinde zu Röselig/ Mens. Nov. Anno 1603.

## DEFINIT. V.

*Universitates sive Collegia non nisi per Syndicos item in judicio peregere ac defendere valent.*

- 1 **S**yndicus, aut quod idem est, actor universitatis fungitur partibus procuratoris, l. item 6. §. ult. ff. quod cuiusq; univers. nom. Anton. Fab. in C. lib. 2. tit. 6. defin. 7. n. 5. At non, uti per procuratorem vel in propria persona, ita quoque universitas pro luto per Syndicū agere valet, † sed hunc constitutere necesse habet: Etenim non nisi per Syndicos Collegia & universitates item recte peragunt aut defendant, l. 1. §. quibus 1. vers. fieri oporteat ff. quod cuiusq; univers. nom. Bald. in l. cum C. 2. §. hoc etiam 5. n. 2. C. de iurejur. propt. cal. dando. Jaf. in l. 1. §. Si autem Collegium 15. n. 7. ff. ad SCrum Trebell. Andr. Rauchb. part. 2. q. 1. n. 1. Chil. König. in pract. c. 19. §. Es wird auch/rc. Matth. Welenb. in parat. 3 ff. quod cui. univ. nom. n. 4. † Ratio in promptu est, ne scilicet defensio vel actio, per plures scissa, adversarium incommode afficiat, l. Et ancillarum 27. §. ult. ff. de pecul. l. jam tamen 5. §. si tamen 7. ff. jud. salv. Rauchb. diff. q. 1. n. 3.

Ita Domini in causa Nicolai Hennicke contra des Handwerks der Becker zu Dahlen/ Mens. Dec. Anno 1633. (Verba sent. Würde beklagte es Becker-Handwerk durch gewisse hierzu verordnete Syndicen erscheinen/ und ihre Leuterungs-Prosecution vom Mund aus in die Forder wiedersetzen/ und gehörlichen einbringen/ immassen ihnen vor allen Dingen zu thun oblieget / So ist Kläger sich darauff einzulassen und zu verfahren schuldig/ B. R. W.)

## DEFINIT. VI.

*Constitui quoq; potest Syndicus extraneus, qui non est ex corpore universitatis.*

- 1 Non ergo universitas per Syndicos item judiciorum tractare valet, Defin. preced. Sufficit tamen, unicum saltem constitui Syndicū in causa Universitatis, ut videtur innuere b. Const. 13. vers. Und sonst dazu kein Syndicus. Chil. König. in process. c. 19. n. 3. † quantumvis communiter plures in una licet causā eligi soleant: Et quidem regulariter ex universitate, l. 4. ff. quod cuiusq; univ. nom. 3 Aretin. in §. preterea 31. n. 38. inst. de act. † quamquam si idonei in Universitate non reperiantur, extranei quoque huic muneri recte præficiuntur, arg. l. ut gradatim u. §. 1. ff. de mun. & bonor. Matth. Welenb. in parat. ff. quod cuiusq; univ. nom. u. 4. & part. 1. consil. 35. n. 17. Andr. Rauchb. part. 2. q. 1. n. 3. 4 † Sed licet in Collegio vel Universitate idonei ad sint, non tamen extraneos ab hoc munere exclusos putaverim, per text. in l. 1. §. ult. ff. quod cuiusq; univ. nom. quia Syndicus fungitur partibus procuratoris, l. item 6. §. ult. ff. quod cuiusq; univ. nom. † cuius Constitutio libera est & in arbitrio litigantium, arg. l. 1. §. usus 2. ff. de procur. l. sed si 17. §. idem Julianus 6 19. & §. seq ff. de injur. † Quod & placuit Illustrissimo Saxon Elect. in Ordin. process. jud. tit. 7. §. Da nun ein Mandat. vers. Sonsten aber auch ein Syndicus/wenn er gleich nicht aus der Gemein/ oder de 7 lluniversitate ist/zugelassen werden. † Planē, etsi maximè quis concederit, regulariter extraneam personam huic muneri non esse præficiendam, femele ta-

men extraneus constitutus Syndicus ab officio repel- lendus non erit, ut bene concludit, & sententiā Wittebergensium confirmat Andr. Rauchb. dict. q. 1. n. 4. † quia multa etiam contra prohibitionem facta, firmitatem obtinent, c. ad Apostolicam 16. extr. de regad. c. 2. & 3. de claud. de spons. c. consuluit. 4. & c. pen. qui Cler. vel voventes l. patre furioso, ubi Jason. n. 12. ff. de his qui sunt sui vel alien. jur.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sentent. Würde beklagtes Becker-Handwerk durch gewisse aus ihrem Mittel/ oder auch andere Personen hierzu verordnete Syndicen erscheinen/ immassen ihnen vor allen Dingen zu thun oblieget/x.)

## DEFINIT. VII.

*Syndicus Civitatis à Consulibus & Senatoribus absq; Tribunorum plebis interventu recte constituitur.*

Q Vum Civitas universa ex mutuo, alioq; contra- ctu cum Consulibus & Senatoribus inito non obligetur, nisi civium nomine tribuni plebis consenserint, juxta tradita Dd. in l. civitas 27. ff. si cert. petat. Hartm. Pist. part. 1. queß 37. n. 1. & seq. Matth. Coler. de process. execut. part. 2. cap. 3. n. 348. Johan. Köpp. queß 60. num. 3. Vid. infi. p. 2. Conf. Elect. 6. Defin. 18. putaveris forsitan, † nec ad negotia in judicio pertractanda, absque interventu tribunorum plebis, Syndicum civitatis validè constituiri, quia in judiciis quasi contrahitur, l. 3. §. idem scribit. 11. ff. de pecul. † & valet alias argumentatio a contractibus ad judicia, Nicol. Everh. in Topic. loc. 36. C. 37. Sed vereor, ne subsit differentia inter contractus sive alicationes, & constitutionem Syndici: † Neminem siquidem fugit, alienationem bonorum Civitatis non nisi decreto aliisque solennitatibus adhibitis promissam esse, l. 1. & tot. tit. C. de pred. decur. fin. decret. non alien. lib. 10. & l. ult. C. de vend. reb. civit. lib. 11. † quæ tamen solennitates ad constitutionem Syndici nullibi requiruntur, quin potius hanc absque decreto valere, tradunt Bartol. & Dd. commun. in L nulli 3. & l. 4. ff. quod cuiusque univ. nom. † Ergo, non tuto à contractibus ad Syndici constitutionem, inferri poterit: Et ab ordine Decurionum benè & validè Syndicū constitui, proba extext. in l. 4. & l. 6. §. si decuriones 1. ff. quod cuiusque univ. nom. † Quidni ergo etiam nomine Civitatis à Consulibus & Senatoribus, qui vicem Decurionum hodiè gerunt, Gloss & Bartol. in Rubr. & l. orationes 33. & tot. tit. C. de decur. lib. 10. † Quæ sententia etiam, in hisce ditionibus, usu est recepta, Chil. König. in process. c. 19. n. 3. Welenb. in parat. ff. quod cuij. univ. nom. n. 4. Andr. Rauchb. part. 2. q. 1. n. 13.

Ita Domini in causa Syndicen des Raths zu Döllisch contra Joachim Seideln zu Leipzig/Mcuse Aug. Anno 1581.

## DEFINIT. VIII.

*In pagis à majore parte Incolarum Syndicus consti- tuitur, autoritate tamen Curatorum & Tutorum ex parte Viduarum & pu- pilorum.*

A Lia est ratio incolarum in pagis & villis, qui, ac cum decuriones vel tribunos non habeant, ipsi met Syndicos constituere tenentur, subscriptis Syndicatu omnium ac singulorum constituentium nominibus: † In magna tamen universitate sufficit, à majori parte Syndicos constitui, arg. l. 3. & l. 4. ff. quod cuiusq; univ. nom. Chil. König. in process. c. 19. n. 2. Matth. Welenb. in parat. ff. quod cuij. univ. nom. n. 6. † Quæ in re credendum est instrumento Syndicatus judicialiter vel à Notario confecto, etiam nulla omnia nomina sunt expressa, Bald. in l. Civitas 27. ff.

27. ff. de reb. credie. n. 13. König. & Wiesenb. ditt. loc.  
 4 Matth. Berlich. part. i. concl. 14. n. 89. † Quocunque autem modo Syndicus constituatur, ex parte Viduarum & pupillorum constituentium, autoritatem 5 Curatorum & tutorum intervenire necesse est. † Ex quo sit, quod Syndicus in judicio non admittatur, antequam una cum Syndicatu, tutoria quoque & 6 Curatoria exhibeat, ad instar procuratoris, † cum quo ratione munus Syndicus omnino convenit. 7. 8. 9. ff. quod cuj. un. nom. & ibi Matth. Berlich. in pars r. s. in fin. Ant. Fab. in C. lib. 2. tit. 6. defini. 7. 8. 9.  
 Ita Domini in causa der Cramer-Meisters contra die Posse tentatet zu Leipzig/Mense April. Anno 1635.

## DEFINIT. IX.

*Defunctis licet quibusdam personis ex universitate, baram tamen nomine Syndicus litem reassumere necesse non habet.*

- 1 **E**t si hodie defunctis litigatoribus, heredes ad processum continuandum non admittantur, priusquam illum legitimè reassumserint, Andr. Gail. lib. i. obser. 109. n. 5. supr. Constit. Elect. ii. Definit. 16.  
 2 † Attamen id ipsum extendi non debet ad casum, quo universitas per Syndicum in judicio experitur, nec si quidam ex universitate post litem motam decesserint, horum nomine Syndicus processum reassumere necesse habet, † Scilicet, quia non singulorum sed universitatis nomine agitatus, l. si munici-  
 3 p. 2. ff. quod cuj. univ. nom. † Et si aliter dicceretur, metendum esset, lites quam plurimas malitiosè in multos annos protracti, quas tamen finiti & abbreviati Reipublicæ interest, l. properandum 13. C. de judic. l. 2. C. de re judic. l. cum quis ult. in fin. C. de reb. cred. l. 10. & de transalt. c. i. de appell. in sexto l. quidam 21. ff. de reb. credit. Vent. de Valent. in parib. litig. lib. i. 5 c. 4. n. 2. † Ex quo etiam sit, quod hoc casu, Syndicatus instrumentum mutari & ab heredibus defunctorum subscribi necesse non sit, quia communitas, cuius nomine sit constitutio, semper vivere & perdurare intelligitur, l. sicut 7. §. ult. ff. quod cuj.